
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015 - Nº 759

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO --------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA HABITAÇÃO --------------------------------------------------- 3
SECRETARIA DA SAÚDE ---------------------------------------------------------- 3
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ---------------------------------------- 4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Araguaína.

 CONSIDERANDO o Art. 31º da Lei Municipal n. 1323/93, 
que dispõe sobre a reintegração do funcionário no cargo anteriormente 
ocupado, quando invalidada a sua demissão por decisão administrativa 
ou judicial.

 CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos 
nº 0014669-76.2014.827.2706, pela 1º Vara da Fazenda e Registros 
Públicos de Araguaína-TO.

 R E S O L V E:

 Art. 1º REITEGRAR o servidor Charles Santos Lima, CPF nº 
010.788.031-88, ao cargo anteriormente ocupado, qual seja, Borracheiro-
II, Lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto 296, de 22 de Julho de 2014, com relação ao 
servidor ora especifico.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 017, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a pedido;

 I - MARIA FLORISMAR DO ESPIRÍTO SANTO, inscrita no 
CPF: 336.520.901-87, do cargo em comissão de Assessora Técnico 
I, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, nomeada pela 
Portaria 072/13 publicada no Diário Oficial 269, de 18 de janeiro de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 13 
de janeiro de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 018, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Designa sobre a criação do Grupo 
Especial de Trabalho de Modernização 
da Gestão Pública (GEMAT). 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,
  
 RESOLVE:

 Art. 1º Fica criado o Grupo Especial de Trabalho de 
Modernização da Gestão Pública (GEMAT) do Programa de Modernização 
da Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais Básicos, no 
âmbito do município de Araguaína Estado do Tocantins.

 Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos membros 
que constituirão Grupo Especial de Trabalho de Modernização da Gestão 
Pública (GEMAT), conforme representantes das respectivas secretarias 
municipais:

 I. Júlio César Sampaio Reis, na função de Presidente, 
indicado pela Secretaria de Captação e Gestão de recursos, matricula 
n.º 15468679;
 II. Fabiano Francisco de Souza, na função de suplente do 
presidente, indicado pela Secretaria da Fazenda, matrícula n.º 1547283;
 III. Eduardo Miranda Soares, servidor efetivo, representante 
da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e tecnologia, 
matricula n.º 15419900;

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 759 - QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

 IV. Fabrício Rodrigues Braga, servidor efetivo, representante 
da Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e tecnologia, 
matricula n.º 15465001;
 V. Bruno Rangel César, representante da Secretaria de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e tecnologia, matricula n.º 
15468780;
 VI. Gilson Cutrim, servidor efetivo, representante da Secretaria 
da Fazenda, matricula n.º 15468747;
 VII. Alexandre Hilbert de Almeida, servidor efetivo, 
representante da Secretaria da Administração, matricula n. º 15468862
 VIII. Clebson da Silva Melo, servidor efetivo, representante da 
Secretaria da Administração, matricula n.º 1276900;
 IX. Jussara Nunes dos Casais, servidor efetivo, representante 
da Secretaria de Captação e Gestão dos Recursos, matricula n.º 
15468826;
 X. Karoline Kelly da Silva, representante da Secretaria de 
Captação e Gestão dos Recursos, matricula n.º 15468713.

 Art. 3º- Compete ao GEMAT e seus membros:

 a) Coordenar, implantar as ações de elaboração do Programa/
Projeto de Modernização da Administração Tributária e de Gestão dos 
Setores Sociais Básicos no âmbito da prefeitura municipal de Araguaína;
 b) Elaborar o projeto de modernização, articular ações 
integradas e acompanhar detalhadamente o conjunto de ações e metas 
físicas e financeiras, por meio das quais pretenda alcançar a eficiência 
nas ações e atingir os objetivos propostos;
 c) Propor e recomendar ações para o execução do Programa/
projeto;
 d) Encaminhar periodicamente documentos ao agente 
financiador inclusive Relatório de Acompanhamento Básico;
 e) Monitorar e acompanhar o andamento das ações gerando 
indicadores de resultado.

 Artigo 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
            

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

A.F.P.A

AFPA INFORMA AOS FILIADOS QUE HAVERÁ REAJUSTE DE 20,86% 
NA MENSALIDADE DA UNIMED, NO MÊS DE JANEIRO DE 2015.

OS FUNCIONARIOS QUE NÃO TIVEREM O INTERESSE DE 
PERMANECER NO PLANO, TERAM ATÉ O DIA 20 DE JANEIRO DE 
2015, PARA FAZEREM O CANCELAMENTO.

PARA MAIORES INFORMAÇÕES, LIGAR NOS TELEFONES:

3411-7014 / 9256-9701 / 9243-6687/9934-9989

EXTRATO DE DISTRATO
 
DISTRATO DE CONTRATO Nº. 1.599/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2474.0000898/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: DK SILVA PRODUTOS E SERVIÇOS
CNPJ: 12.078.867/0001-49
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviço de Curso de Capacitação e Formação Continuada de Educadores 
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/10/2013
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/01/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso I, Art. 77 e 78 Inciso I, da Lei 
Federal de nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Publique-se,

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

EDITAL Nº 001/2015

Processo nº 008/2015
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios – CARNES: Carnes em 
cubos, carnes moída, peito de frango.
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial
Abertura: 27/01/2015 às 09 hs
Local: Escola Municipal William Castelo Branco Martins
Informações: endereço: Rua Estrela do Oriente, nº 425  - Parque 
Sonhos Dourados  – Araguaína – TO - Telefone: 63 – 3415-1707, e-mail: 
wcbmartins@gmail.com

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 759 - QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, decreto federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006 
e suas alterações e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no edital.

Alessandra Reis de Queiroz
Presidente da Comissão de Licitação.

ERRATA

Na publicação do Diário Oficial de nº579 dia 16 de abril de 2014.

Considerando o erro na digitação do respectivo Termo e a necessidade 
de retificar o numero do processo da referida Licitação na qual; Retifica 
que a Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI. Criança Feliz.

Onde- se Lê: Processo nº 002 Leia-se: Processo nº 029

Araguaína-TO, 12  de Janeiro de 2015.       

Comissão de Licitação
Édina  Maria Alves de Souza Rodrigues 

PORTARIA 004/2015 – GABINETE SECRETARIA DE HABITAÇÃO

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Araguaína,

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica designado o Diretor Danillo Leite de Souza, 
nomeado pela portaria nº 107 de 14 de janeiro de 2013, para responder 
pela Secretaria de Habitação pelo período de 15 a 31 de janeiro de 2015.

 ‘Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, 
em 15 de janeiro de 2015.

Geraldo Francisco da Silva
Secretário Municipal de Habitação

PORTARIA/GAB/SMS Nº001, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR ANTERIORMENTE NOMEADO 
PARA COMPOR A COMISSÃO DE 
FARMÁCIA E TERAPÊUTICA.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 
1.725/97;

 RESOLVE:

 Art.1° SUBSTITUIR os profissionais:

1 Jacyara Tavares Milhomens Presidente

2 Deurival C. Da Fonseca Júnior Membro 

3 Gisliane Oliveira Martins Membro suplente

 Art. 2° NOMEAR em substituição para compor a comissão de 
Farmácia e Terapêutica os profissionais citado abaixo:

1 Thaize Helena Enéias Cordeiro Presidente

2 Kátia Regina Trindade Oliveira Dos Santos Membro 

3 Fabiana Lima De Sousa Trindade Membro suplente

 Art. 3º INSERIR o representante do Conselho Regional de 
Farmácia, para compor a comissão;

1 ADRIANE DE ANDRADE Membro

 Art. 4º FICAM designados os seguintes profissionais para 
compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica na qualidade de 
membros titulares:

1 Thaize Helena Enéias Cordeiro Presidente

2 Kátia Regina Trindade Oliveira dos Santos Membro

3 Juliana Guimarães Silva Membro

4 Wesley Rodrigues da Silva Membro

5 Cícero Vilson Membro

6 Adriane Andrade Membro

 Art. 5º FICAM designados os seguintes profissionais para 
compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica na qualidade de 
membros suplentes:

1 Kelma Machado De Oliveira

2 Marildes Gomes Lima

3 Fabiana Lima de Sousa Trindade

4 Garithuzy Macedo Oliveira

5 Andrielle Nunes

6 Rangel Bezerra Martins

 Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 284/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2013
Processo nº 2474.0000337/2014 (509/2013)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Áurea Alves Hilbert
Objeto: alterar a Cláusula Segunda – Do Valor da Locação e Duração do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 030/2013, destinado ao funcionamento 
da UBS do Setor Barros
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993.
Valor Global: R$ 7.875,84 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos) 
Valor Mensal: R$ 1.312,64 (um mil trezentos e doze reais e sessenta e 
quatro centavos) Data da Assinatura: 23/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 30/06/2015 
Dotação: CÓD: 17 - F.P: 10.122.0093.2027- E.D: 33.90.36.15.00 - 
FICHA: 594
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 23 de dezembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 759 - QUINTA - FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

PORTARIA Nº 009/2015                                            
Araguaína/TO, 14 de Janeiro de 2015.

“DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO/TORNAR 
SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO DA 
SERVIDORA COMISSIONADA SAMARA 
CARVALHO DE SOUSA, ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 004/2015, DE 09.01.2015 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO; 

 
 R E S O L V E:

 Art. 1º ANULAR/TORNAR SEM EFEITO a Nomeação para o 
Cargo em Comissão de Encarregada de Almoxarifado e Patrimônio da 
Senhora SAMARA CARVALHO DE SOUSA, brasileira, solteira, inscrita 
no CPF nº 023.782.031-52, conforme nomeação através da Portaria nº 
004/2015, de 09 de Janeiro de 2015, com efeitos retroativos a 02 de 
Janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína 
no dia 13 de Janeiro de 2015, Edição nº 757, páginas 01 e 02.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 09 (nove) de Janeiro de 2015.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 14 (quatorze) dias do mês de Janeiro de 2015.
 

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


